
Wijziging van de Algemene Plaatselijke Verordening gemeente Oost Gelre 

De raad van de gemeente Oost Gelre, 

  

gezien het voorstel van het college van de gemeente Oost Gelre van 9 november 2021, 

  

gelet op artikel 149 van de Gemeentewet, 

  

overwegende dat: 

- het naar aanleiding van gewijzigde en nieuwe wetgeving, jurisprudentie en maatschappelijke 

ontwikkelingen wenselijk is de Algemene Plaatselijke Verordening te wijzigen; en 

- ook de VNG in verschillende nieuwsbrieven aanbevelingen heeft gedaan om de Algemene 

Plaatselijke Verordening te wijzigen, 

  
BESLUIT: 

  

1. De Algemene Plaatselijke Verordening te wijzigen conform onderstaand overzicht van wijzigingen. 

  

WORDT WAS 

Artikel 1:1 Begripsbepalingen Artikel 1:1 Begripsbepalingen 1 

In deze verordening wordt verstaan onder: In deze verordening wordt verstaan onder: 

1. bebouwde kom: het gebied binnen de grenzen 

die zijn vastgesteld op grond van artikel 20a van 

de Wegenverkeerswet 1994; 

1. bebouwde kom: het gebied binnen de 

grenzen die zijn vastgesteld op grond 

van artikel 20a van de Wegenverkeers- 

wet 1994; 2. bevoegd gezag: bestuursorgaan dat bevoegd 

is tot het nemen van een besluit ten aanzien 

van een omgevingsvergunning als bedoeld in 
2. bevoegd gezag: bestuursorgaan dat 

bevoegd is tot het nemen van een be- 

sluit ten aanzien van een omgevingsver- artikel 2.1 van de Wet algemene bepalingen 

gunning als bedoeld in artikel 2.1 van omgevingsrecht of ten aanzien van een al ver- 

leende omgevingsvergunning; de Wet algemene bepalingen omge- 

vingsrecht of ten aanzien van een al 

verleende omgevingsvergunning; 
3. bouwwerk: hetgeen in artikel 1 van de Bouwver- 

ordening daaronder wordt verstaan; 

3. 4. bouwwerk: hetgeen in artikel 1 van de 

Bouwverordening daaronder wordt 

verstaan; 

bromfiets: hetgeen daaronder wordt verstaan 

in artikel 1, eerste lid, onder e, van de Wegen- 

verkeerswet 1994; 

5. 4. college: het college van burgemeester en wet- 

houders; 

college: het college van burgemeester 

en wethouders; 

5. 6. gebouw: hetgeen in artikel 1, eerste lid, 

onder c, van de Woningwet daaronder 

wordt verstaan; 

gebouw: hetgeen in artikel 1, eerste lid, onder 

c, van de Woningwet daaronder wordt verstaan; 

7. handelsreclame: iedere openbare aanprijzing 

van goederen of diensten, waarmee kennelijk 

beoogd wordt een commercieel belang te die- 

nen; 

6. handelsreclame: iedere openbare aan- 

prijzing van goederen of diensten, 

waarmee kennelijk beoogd wordt een 

commercieel belang te dienen; 8. motorvoertuig: hetgeen daaronder wordt ver- 

staan in artikel 1 van het Reglement verkeersre- 

gels en verkeerstekens 1990; 
7. openbaar water: wateren die voor het 

publiek bevaarbaar of op andere wijze 

toegankelijk zijn; 9. openbaar water: wateren die voor het publiek 

bevaarbaar of op andere wijze toegankelijk zijn; 8. openbare plaats: hetgeen in artikel 1 

van de Wet openbare manifestaties 

daaronder wordt verstaan; 
10. openbare plaats: hetgeen in artikel 1 van de Wet 

openbare manifestaties daaronder wordt ver- 

staan; 9. rechthebbende: degene die over een 

zaak zeggenschap heeft krachtens een 

zakelijk of persoonlijk recht; 
11. parkeren: hetgeen daaronder wordt verstaan in 

artikel 1 van het Reglement verkeersregels en 

verkeerstekens 1990; 10. weg: hetgeen in artikel 1, eerste lid, 

onder b van de Wegenverkeerswet 

daaronder wordt verstaan. 
12. rechthebbende: degene die over een zaak zeg- 

genschap heeft krachtens een zakelijk of per- 

soonlijk recht; 

Nr. 468579 

GEMEENTEBLAD 22 december 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Oost Gelre 

Gemeenteblad 2021 nr. 468579 22 december 2021 1 



13. voertuig: hetgeen daaronder wordt verstaan in 

artikel 1 van het Reglement verkeersregels en 

verkeerstekens 1990, met uitzondering van 

kleine wagens zoals kruiwagens en kinderwa- 

gens en rolstoelen; 

14 weg: hetgeen in artikel 1, eerste lid, onder b van 

de Wegenverkeerswet daaronder wordt ver- 

staan. 

Artikel 1:6 Intrekking, schorsing of wijziging van 

vergunning of ontheffing 

Artikel 1:6 Intrekking of wijziging van vergun- 

ning of ontheffing 

2 

De vergunning of ontheffing kan worden ingetrokken, 

geschorst of gewijzigd: 

De vergunning of ontheffing kan worden in- 

getrokken of gewijzigd: 

a. indien ter verkrijging daarvan onjuiste of onvol- 

ledige gegevens zijn verstrekt; 
a. indien ter verkrijging daarvan onjuiste 

of onvolledige gegevens zijn verstrekt; 

b. b. indien op grond van een verandering 

van de omstandigheden of inzichten 

opgetreden na het verlenen van de 

indien op grond van een verandering van de 

omstandigheden of inzichten opgetreden na 

het verlenen van de ontheffing of vergunning, 

intrekking of wijziging noodzakelijk is vanwege ontheffing of vergunning, intrekking of 

het belang of de belangen ter bescherming 

waarvan de vergunning of ontheffing is vereist; 

wijziging noodzakelijk is vanwege het 

belang of de belangen ter bescherming 

waarvan de vergunning of ontheffing 

is vereist; 
c. indien de aan de vergunning of ontheffing ver- 

bonden voorschriften en beperkingen niet zijn 

of worden nagekomen; c. indien de aan de vergunning of onthef- 

fing verbonden voorschriften en beper- 

kingen niet zijn of worden nagekomen; 
d. indien van de vergunning of ontheffing geen 

gebruik wordt gemaakt binnen of gedurende 

een daarin gestelde termijn dan wel, bij het d. indien van de vergunning of ontheffing 

geen gebruik wordt gemaakt binnen of 

gedurende een daarin gestelde termijn 

ontbreken van een gestelde termijn, binnen een 

redelijke termijn; 

dan wel, bij het ontbreken van een ge- 

stelde termijn, binnen een redelijke 

termijn; 

e. indien de houder dit verzoekt. 

e. indien de houder dit verzoekt. 

Artikel 2:11 (Omgevings)vergunning voor het aanleg- 

gen, beschadigen en veranderen van een weg 

Artikel 2:11 (Omgeving)vergunning voor het 

aanleggen, beschadigen en veranderen van 

een weg 

4 

4. Het verbod geldt voorts niet voor zover in het 

daarin geregelde onderwerp wordt voorzien 

door het Wetboek van Strafrecht, de Wegenwet, 
4. Het verbod geldt voorts niet voor zover 

in het daarin geregelde onderwerp 

wordt voorzien door het Wetboek van de Wet beheer rijkswaterstaatswerken, de Gel- 

derse Wegenverordening, de Waterschap keur, Strafrecht, de Wet beheer rijkswater- 
de Telecommunicatiewet of de daarop gebaseer- staatswerken, de Gelderse Wegenveror- 
de Algemene verordening ondergrondse infra- 

structuren 2019. 
dening, de Waterschap keur, de Tele- 

communicatiewet of de daarop geba- 

seerde Telecommunicatieverordening. 

Artikel 2:24 Begripsbepaling Artikel 2:24 Begripsbepaling 5 

1. In deze afdeling wordt onder evenement ver- 

staan elke voor publiek toegankelijke verrichting 

van vermaak, met uitzondering van: 

1. In deze afdeling wordt onder evene- 

ment verstaan elke voor publiek toegan- 

kelijke verrichting van vermaak, met 

uitzondering van: a. bioscoopvoorstellingen; 

a. bioscoopvoorstellingen; b. markten als bedoeld in artikel 160, eerste 

lid, aanhef en onder g van de Gemeente- 

wet en artikel 5:22 van deze verordening; 
b. markten als bedoeld in artikel 160, 

eerste lid, onder h, van de Ge- 

meentewet en artikel 5:22 van 

deze verordening; 
c. kansspelen als bedoeld in de Wet op de 

kansspelen ; 

c. d. kansspelen als bedoeld in de Wet 

op de kansspelen ; 

het in een inrichting in de zin van de Alco- 

holwet gelegenheid geven tot dansen; 

e. d. betogingen, samenkomsten en vergade- 

ringen als bedoeld in de Wet openbare 

manifestaties; 

het in een inrichting in de zin van 

de Drank- en Horecawet gelegen- 

heid geven tot dansen; 

Gemeenteblad 2021 nr. 468579 22 december 2021 2 



e. betogingen, samenkomsten en 

vergaderingen als bedoeld in de 

Wet openbare manifestaties; 

f. sportwedstrijden, tenzij: 

- aan die sportwedstrijd een verhoogd 

risico voor de openbare orde en 

veiligheid is verbonden; 

- het gaat om vechtsportevenemen- 

ten. 2. Onder evenement wordt mede ver- 

staan: 

a. een herdenkingsplechtigheid; 

2. Onder evenement wordt mede verstaan: b. een braderie; 
a. een herdenkingsplechtigheid; c. een optocht, niet zijnde een beto- 

ging als bedoeld in artikel 2:3 van 

deze verordening, op de weg; 

b. een braderie; 

c. een optocht, niet zijnde een betoging als 

bedoeld in artikel 2:3 van deze verorde- 

ning, op de weg; 
d. een feest, muziekvoorstelling of 

wedstrijd op of aan de weg; 

d. een feest, muziekvoorstelling of wedstrijd 

op of aan de weg; 

e. een straatfeest of buurtbarbecue op of 

aan de openbare weg. 

Artikel 2:25 Evenement 6 

4. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 kan 

de burgemeester een vergunning voor een 

vechtsportevenement als bedoeld in artikel 2:24, 

eerste lid, aanhef en onder f, weigeren als de 

organisator of de aanvrager van de vergunning 

in enig opzicht van slecht levensgedrag is. 

Artikel 2:26 Ordeverstoring Artikel 2:26 Ordeverstoring 7 

Het is verboden bij een evenement de orde 

te verstoren. 
1. Het is verboden bij een evenement de orde te 

verstoren. 

2. Het is verboden bij een evenement zichtbaar 

goederen te dragen, bij zich te hebben of te 

vervoeren die uiterlijke kenmerken zijn van een 

organisatie die bij rechterlijke uitspraak of be- 

stuurlijk besluit verboden is verklaard of is ont- 

bonden vanwege een doel of werkzaamheid in 

strijd met de openbare orde. 

3. Het verbod in het tweede lid geldt niet voor zo- 

ver in het daarin geregelde onderwerp wordt 

voorzien door het Wetboek van Strafrecht. 

Artikel 2:27 Begripsbepalingen Artikel 2:27 Begripsbepalingen 8 

1. In deze afdeling wordt onder openbare inrich- 

ting verstaan een hotel, restaurant, pension, 
1. In deze afdeling wordt verstaan onder: 

openbare inrichting: a. 

i. café, waterpijpcafé, cafetaria, snackbar, disco- 

theek, buurthuis of clubhuis of elke andere voor 

het publiek toegankelijke, besloten ruimte 

waarin bedrijfsmatig of in een omvang alsof zij 

bedrijfsmatig was logies wordt verstrekt of 

een hotel, restaurant, pensi- 

on, café, cafetaria, snackbar 

of discotheek; 

ii. elke andere voor het publiek 

toegankelijke, besloten 

ruimte waarin bedrijfsmatig 

of in een omvang alsof zij 

bedrijfsmatig was logies 

dranken worden geschonken of rookwaren of 

spijzen voor directe consumptie ter plaatse 

worden bereid of verstrekt. 

wordt verstrekt of dranken 

worden geschonken of 
2. Een buiten de in het eerste lid bedoelde beslo- 

ten ruimte liggend deel waar sta- of zitgelegen- 

heid kan worden geboden en waar tegen ver- rookwaren of spijzen voor 

goeding dranken kunnen worden geschonken directe consumptie ter 

of spijzen voor directe consumptie ter plaatse plaatse worden verstrekt of 

bereid; kunnen worden bereid of verstrekt, waaronder 

in ieder geval een terras, maakt voor de toepas- 

sing van deze afdeling deel uit van die besloten 

ruimte. 

b. terras: een buiten de besloten 

ruimte van de openbare inrichting 

liggend deel daarvan waar sta- of 

zitgelegenheid kan worden gebo- 

Gemeenteblad 2021 nr. 468579 22 december 2021 3 



den en waar tegen vergoeding 

dranken kunnen worden geschon- 

ken of spijzen voor directe con- 

sumptie ter plaatse kunnen wor- 

den bereid of verstrekt. 

2. Onder openbare inrichting wordt mede 

verstaan een buiten de besloten ruimte 

van de openbare inrichting liggend deel 

daarvan waar sta- of zitgelegenheid kan 

worden geboden en waar tegen vergoe- 

ding dranken kunnen worden geschon- 

ken of spijzen voor directe consumptie 

ter plaatse kunnen worden bereid of 

verstrekt. 

Artikel 2:28 Exploitatie openbare inrichting Artikel 2:28 Exploitatie openbare inrichting 10 

4. In afwijking van het bepaalde in artikel 1:8 kan 

de burgemeester de vergunning slechts geheel 
4. In afwijking van het bepaalde in artikel 

1:8 kan de burgemeester de vergunning 

geheel of gedeeltelijk weigeren indien of gedeeltelijk weigeren als naar zijn oordeel 

moet worden aangenomen dat: naar zijn oordeel moet worden aange- 

nomen dat de woon- en leefsituatie in a. de woon- of leefsituatie in de omgeving 

van de openbare inrichting of de openbare de omgeving van de openbare inrich- 

ting of de openbare orde op ontoelaat- 

bare wijze nadelig wordt beïnvloed. 

orde op ontoelaatbare wijze nadelig wordt 

beïnvloed; 

5. b. Geen vergunning is vereist voor een 

openbare inrichting die zich bevindt in 

of te kenschetsen is als: 

de exploitant in enig opzicht van slecht 

levensgedrag is; 

c. de exploitant onder curatele staat; 

f. een instelling als bedoeld in arti- 

kel 4 van de Drank- en Horecawet; 
d. de exploitant niet de minimale leeftijd van 

18 jaar heeft bereikt. 

5. Geen vergunning is vereist voor een openbare 

inrichting die zich bevindt in of te kenschetsen 

is als: 

f. een instelling als bedoeld in artikel 4 van 

de Alcoholwet; 

Artikel 2:29 Sluitingstijd Artikel 2:29 Sluitingstijd 11 

2. 2. In afwijking van het bepaalde onder voorschrift 

1 van dit artikel geldt voor openbare inrichtin- 

gen als bedoeld in artikel 4 van de Alcoholwet 

In afwijking van het bepaalde onder 

voorschrift 1 van dit artikel geldt voor 

openbare inrichtingen als bedoeld in 

dat deze gesloten zijn tussen 01.00 uur en 06.00 

uur. 

artikel 4 van de Drank- en Horecawet 

dat deze gesloten zijn tussen 01.00 uur 

en 06.00 uur. 

Artikel 2:31 Verboden gedragingen Artikel 2:31 Verboden gedragingen 12 

Het is verboden in een openbare inrichting Het is verboden in een openbare inrichting 

b. b. zich te bevinden na sluitingstijd, tenzij het per- 

soneel betreft, of gedurende de tijd dat de in- 

richting gesloten dient te zijn op grond van een 

besluit krachtens artikel 2:30, eerste lid; 

zich te bevinden na sluitingstijd of ge- 

durende de tijd dat de inrichting geslo- 

ten dient te zijn op grond van een be- 

sluit krachtens artikel 2:30, eerste lid; 

Artikel 2:41 Betreden gesloten woning of lokaal Artikel 2:41 Betreden gesloten woning of lo- 

kaal 

13 

3. Deze verboden gelden niet voor personen wier 

aanwezigheid in de woning of het lokaal of een 

daarbij behorend erf wegens dringende reden 

noodzakelijk is. 

3. Deze verboden gelden niet voor perso- 

nen wier aanwezigheid in de woning 

of het lokaal wegens dringende reden 

noodzakelijk is. 

Artikel 2:48 Verboden drankgebruik Artikel 2:48 Verboden drankgebruik 14 

Gemeenteblad 2021 nr. 468579 22 december 2021 4 



2. 2. Het bepaalde in het eerste lid geldt niet voor: Het bepaalde in liet eerste lid geldt niet 

voor: b. de plaats niet zijnde een openbare inrich- 

ting, als bedoeld onder a, waarvoor een 

ontheffing geldt krachtens artikel 35 van 

de Alcoholwet. 

b. de plaats niet zijnde een openbare 

inrichting, als bedoeld onder a, 

waarvoor een ontheffing geldt 

krachtens artikel 35 van de Drank 

en Horecawet. 

Artikel 2:48a Verboden lachgasgebruik -- 15 

1. Het is verboden op een openbare plaats lachgas 

recreatief als roesmiddel te gebruiken, voorbe- 

reidingen daartoe te verrichten of ten behoeve 

van dat gebruik voorwerpen of stoffen bij zich 

te hebben, indien dit gepaard gaat met overlast 

of andere gedragingen die de openbare orde 

verstoren, het woon- of leefklimaat nadelig be- 

ïnvloeden of anderszins hinder veroorzaken. 

2. Het is verboden op een openbare plaats die deel 

uitmaakt van een door het college te bescher- 

ming van de openbare orde of het woon- en 

leefklimaat aangewezen gebied lachgas recrea- 

tief als roesmiddel te gebruiken, voorbereidin- 

gen daartoe te verrichten of ten behoeve van 

dat gebruik voorwerpen of stoffen bij zich te 

hebben. 

3. Het college kan in het aanwijzingsbesluit het in 

het tweede lid bedoelde verbod beperken tot 

bepaalde tijden. 

Artikel 2:50a Verbod op zichtbare uitingen van verbo- 

den organisaties 

-- 16 

1. Het is verboden op openbare plaatsen of in voor 

het publiek toegankelijke openstaande gebou- 

wen en daarbij behorende erven zichtbaar 

goederen te dragen, bij zich te hebben of te 

vervoeren die uiterlijke kenmerken zijn van een 

organisatie die bij rechterlijke uitspraak of be- 

stuurlijk besluit verboden is verklaard of is ont- 

bonden vanwege een werkzaamheid of doel in 

strijd met de openbare orde. 

2. Het verbod geldt niet voor zover in het daarin 

geregelde onderwerp wordt voorzien door het 

Wetboek van Strafrecht. 

Artikel 2:57 Loslopende honden Artikel 2:57 Loslopende honden 17 

1. 1. Het is de eigenaar of houder van een hond 

verboden die hond te laten verblijven of te laten 

lopen: 

Het is de eigenaar of houder van een 

hond verboden die hond te laten verblij- 

ven of te laten lopen: 

a. a. binnen de bebouwde kom op een openba- 

re plaats indien de hond niet is aangelijnd; 

binnen de bebouwde kom op de 

weg indien de hond niet is aange- 

lijnd; 

Artikel 2:59 Gevaarlijke honden Artikel 2:59 Gevaarlijke honden 18 

2. De eigenaar of houder van de hond aan wie een 

aanlijngebod is opgelegd, is verplicht de hond 
2. Een aanlijngebod houdt in dat de eige- 

naar of houder verplicht is de hond 

aangelijnd te houden met een lijn met kort aangelijnd te houden, met een lijn met een 

een lengte, gemeten van hand tot 

halsband, van ten hoogste 1,50 meter. 

lengte, gemeten van hand tot halsband, van ten 

hoogste 1,50 meter. 

3. 3. Een muilkorfgebod houdt in dat de ei- 

genaar of houder verplicht is de hond 

voorzien te houden van een muilkorf 

die: 

De eigenaar of houder van de hond aan wie een 

aanlijn- en muilkorfgebod is opgelegd, is naast 

de verplichting bedoeld in het tweede lid ver- 

Gemeenteblad 2021 nr. 468579 22 december 2021 5 



plicht de hond voorzien te houden van een 

muilkorf die: 
a. vervaardigd is van stevige kunst- 

stof, van stevig leer of van beide 

stoffen; a. vervaardigd is van stevige kunststof, van 

stevig leer of van beide stoffen; b. door middel van een stevige leren 

riem zodanig rond de hals is aan- 

gebracht dat verwijdering zonder 

toedoen van de mens niet moge- 

lijk is; en 

b. door middel van een stevige leren riem 

zodanig rond de hals is aangebracht dat 

verwijdering zonder toedoen van de mens 

niet mogelijk is; en 

c. c. zodanig is ingericht dat de hond 

niet kan bijten, dat de afgesloten 

ruimte binnen de korf een geringe 

opening van de bek toelaat en dat 

zodanig is ingericht dat de hond niet kan 

bijten, dat de afgesloten ruimte binnen de 

korf een geringe opening van de bek toe- 

laat en dat geen scherpe delen binnen de 

korf aanwezig zijn. geen scherpe delen binnen de 

korf aanwezig zijn. 

Artikel 2:59a Gevaarlijke honden op eigen terrein -- 19 

1. Het is de eigenaar of houder van een hond 

verboden deze hond op zijn terrein zonder 

muilkorf te laten loslopen als de burgemeester 

een aanlijngebod of een aanlijn- en muilkorfge- 

bod heeft opgelegd als bedoeld in artikel 2:59, 

eerste lid dan wel als de hond is opgeleid voor 

bewakings-, opsporings- en verdedigingswerk. 

2. Het in het eerste lid genoemde verbod geldt 

niet als: 

a. op een vanaf de weg zichtbare plaats een 

naar het oordeel van de burgemeester 

duidelijk leesbaar waarschuwingsbord is 

aangebracht; 

b. het mogelijk is een brievenbus te bereiken 

en aan te bellen zonder het terrein te be- 

treden; en 

c. het terrein voorzien is van een zodanig 

hoge en deugdelijke afrastering dat de 

hond niet zelfstandig buiten het terrein 

kan komen. 

Artikel 2:64 Bijen Artikel 2:64 Bijen 20 

Het is verboden bijen te houden: Het is verboden bijen te houden: 

b. b. binnen een afstand van dertig meter van de 

weg. 

binnen een afstand van dertig meter 

van de weg. 

1. 1. Het onder a en b gestelde verbod geldt 

niet indien op een afstand van ten hoogste 

zes meter vanaf de korven of kasten een 

afscheiding is aangebracht van twee me- 

Het in het eerste lid gestelde ver- 

bod geldt niet indien op een af- 

stand van ten hoogste zes meter 

vanaf de korven of kasten een af- 

scheiding is aangebracht van ter hoogte of zoveel hoger als noodzakelijk 

twee meter hoogte of zoveel ho- is om het laag uit- en invliegen van de 

bijen te voorkomen. ger als noodzakelijk is om het 

laag uit- en invliegen van de bijen 

te voorkomen. 
2. Het onder aanhef en a gestelde verbod 

geldt niet voor zover de bijenhouder 

rechthebbende is op de woningen of ge- 

bouwen als bedoeld in dat lid. 
2. Het in het eerste lid, aanhef en 

onder a, gestelde verbod geldt 

niet voor zover de bijenhouder 

rechthebbende is op de woningen 

of gebouwen als bedoeld in dat 

lid. 

3. Het onder aanhef en b gestelde verbod 

geldt niet voor zover in het daarin geregel- 

de onderwerp wordt voorzien door de 

Gelderse Wegenverordening. 

3. 4. Het in het eerste lid, aanhef en 

onder b, gestelde verbod geldt 

niet voor zover in het daarin gere- 

gelde onderwerp wordt voorzien 

Het college kan van het onder a en b ge- 

stelde verbod ontheffing verlenen. 

Gemeenteblad 2021 nr. 468579 22 december 2021 6 



door de Gelderse Wegenverorde- 

ning. 

4. Het college kan van het in het 

eerste lid gestelde verbod onthef- 

fing verlenen. 

Artikel 2:65 Bedelarij Artikel 2:65 Bedelarij 21 

Het is verboden binnen door het college aangewezen 

gebieden op een openbare plaats te bedelen om geld 

of andere zaken. 

Het is verboden binnen door het college 

aangewezen gebieden op of aan de weg of 

in een voor het publiek toegankelijk gebouw 

te bedelen om geld of andere zaken. 

Afdeling 13 Consumentenvuurwerk en Carbid Afdeling 13 Vuurwerk en Carbid 22 

Artikel 2:71 Begripsbepalingen Artikel 2:71 Begripsbepalingen 

In deze afdeling wordt onder consumentenvuurwerk 

verstaan hetgeen daaronder wordt verstaan in het 

Vuurwerkbesluit. 

In deze afdeling wordt verstaan onder consu- 

mentenvuurwerk: Consumentenvuurwerk 

waarop het Besluit van 22 januari 2002, hou- 

dende nieuwe regels met betrekking tot 

consumenten- en professioneel vuurwerk 

(Vuurwerkbesluit) van toepassing is. 

Artikel 2.75a gevaarlijke of hinderlijke voorwerpen -- 23 

1. Het is verboden op door of namens burgemees- 

ter en wethouders aangewezen wegen en 

daaraan gelegen voor het publiek toegankelijke 

gebouwen en terreinen, messen, knuppels, 

slagwapens of andere voorwerpen die als wa- 

pen kunnen worden gebruikt, bij zich te hebben. 

2. Het in het eerste lid gestelde verbod geldt niet 

voor voorwerpen die kennelijk niet bedoeld zijn 

voor het gebruik als wapen. 

3. Het in het eerste lid gestelde verbod geldt 

eveneens niet voor wapens behorende tot de 

categorieën I, II, III en IV van de Wet wapens en 

munitie. 

Artikel 2:76 Cameratoezicht op openbare plaatsen Artikel 2:76 Cameratoezicht op openbare 

plaatsen 

24 

De burgemeester kan overeenkomstig artikel 151c 

van de Gemeentewet besluiten tot plaatsing van ca- 1. De burgemeester kan overeenkomstig 

artikel 151c van de Gemeentewet beslui- 

ten tot plaatsing van camera’s voor een 

mera’s voor een bepaalde duur ten behoeve van het 

toezicht op een openbare plaats. 

bepaalde duur ten behoeve van het 

toezicht op een openbare plaats. 

2. De burgemeester heeft de bevoegdheid 

als bedoeld in het eerste lid eveneens 

ten aanzien van andere openbare 

plaatsen. 

Artikel 2:78 Woonoverlast als bedoeld in artikel 151d 

Gemeentewet 

Artikel 2:78 Woonoverlast als bedoeld in ar- 

tikel 151d Gemeentewet 

25 

1. 1. Degene die een woning of een bij die woning 

behorend erf gebruikt, of tegen betaling in ge- 

bruik geeft, draagt er zorg voor dat door gedra- 

Degene die een woning of een bij die 

woning behorend erf gebruikt, of tegen 

betaling in gebruik geeft aan een per- 

gingen in of vanuit die woning of dat erf of in soon die niet als ingezetene met een 

de onmiddellijke nabijheid van die woning of adres in de gemeente in de basisregi- 

dat erf geen ernstige en herhaaldelijke hinder 

voor omwonenden wordt veroorzaakt. 

stratie personen is ingeschreven, draagt 

er zorg voor dat door gedragingen in 

of vanuit die woning of dat erf of in de 

onmiddellijke nabijheid van die woning 

of dat erf geen ernstige en herhaaldelij- 

ke hinder voor omwonenden wordt 

veroorzaakt. 

Artikel 3.6 Weigeringsgronden Artikel 3.6 Weigeringsgronden 26 

Gemeenteblad 2021 nr. 468579 22 december 2021 7 



1. Een vergunning wordt geweigerd als: 1. Een vergunning wordt geweigerd als: 

de exploitant of de beheerder 

minder dan vijf jaar geleden voor 
i. i. de exploitant of de beheerder minder dan 

vijf jaar geleden voor de dag dat de ver- 

gunning wordt aangevraagd, bij meer dan 

één rechterlijke uitspraak of strafbeschik- 

de dag dat de vergunning wordt 

aangevraagd, bij meer dan één 

king onherroepelijk veroordeeld is tot een rechterlijke uitspraak of strafbe- 

onvoorwaardelijke geldboete van € 500 schikking onherroepelijk veroor- 

of meer of tot een andere hoofdstraf als deeld is tot een onvoorwaardelij- 

bedoeld in artikel 9, eerste lid, onder a, ke geldboete van € 500 of meer 

van het Wetboek van Strafrecht, wegens 

dan wel mede wegens overtreding van: 

of tot een andere hoofdstraf als 

bedoeld in artikel 9, eerste lid, 

onder a, van het Wetboek van 1° bepalingen, gesteld bij of krachtens 

de Alcoholwet, de Opiumwet, de Strafrecht , wegens dan wel mede 

wegens overtreding van: Vreemdelingenwet 2000, de Wet ar- 

beid vreemdelingen of hoofdstuk 3 

van deze verordening; 
i. bepalingen, gesteld bij of 

krachtens de Drank- en Ho- 

recawet , de Opiumwet, de 

Vreemdelingenwet 2000 , 

de Wet arbeid vreemdelin- 

gen of hoofdstuk 3 van deze 

2° de artikelen 137c tot en met 137g, 

140, 416, 417, 417bis, 420bis tot en 

met 420quinquies, 426 en 429quater 

van het Wetboek van Strafrecht; 

Algemene Plaatselijke Ver- 

ordening; 
3° artikel 69 van de Algemene wet 

rijksbelastingen; 

ii. 4° de artikelen 137c tot en met 

137g, 140, 416, 417, 417bis, 

420bis tot en met 420quin- 

quies, 426 en 429quater van 

het Wetboek van Strafrecht; 

de artikelen 8 en 162, derde lid, als- 

mede artikel 6 juncto artikel 8 of 

juncto artikel 163 van de Wegenver- 

keerswet 1994; 

5° de artikelen 2 en 3 van de Wet op de 

weerkorpsen of iii. artikel 69 van de Algemene 

wet rijksbelastingen; 6° de artikelen 54 en 55 van de Wet 

wapens en munitie. iv. de artikelen 8 en 162, derde 

lid, alsmede artikel 6 juncto 

artikel 8 of juncto artikel 163 

van de Wegenverkeerswet 

1994; 
2. Met een veroordeling als bedoeld in het eerste 

lid, onder h en i, wordt gelijkgesteld: 
v. de artikelen 2 en 3 van de 

Wet op de weerkorpsen of 
a. een bevel tot tenuitvoerlegging van een 

zodanige voorwaardelijke straf; 
vi. de artikelen 54 en 55 van de 

Wet wapens en munitie. 
b. vrijwillige betaling van een geldsom als 

bedoeld in artikel 74, tweede lid, onder a, 

van het Wetboek van Strafrecht of artikel 

76, tweede lid van de Algemene wet inza- 

ke rijksbelastingen, tenzij de geldsom 

minder dan € 375 bedraagt. 

2. Met een veroordeling als bedoeld in 

het eerste lid, onder h, wordt gelijkge- 

steld: 

i. een bevel tot tenuitvoerlegging 

van een zodanige voorwaardelijke 

straf; 

ii. vrijwillige betaling van een geld- 

som als bedoeld in artikel 74, 

tweede lid, onder a, van het Wet- 

boek van Strafrecht of artikel 76, 

derde lid, onder a, van de Algeme- 

ne wet inzake rijksbelastingen, 

tenzij de geldsom minder dan € 

375 bedraagt. 

Artikel 4:2 Aanwijzing collectieve festiviteiten Artikel 4:2 Aanwijzing collectieve festiviteiten 27 

1. De geluidsnormen als bedoeld in de artikelen 

2.17 , 2.17a, 2.19 , 2.19a en 2.20 van het Besluit 
1. De geluidsnormen als bedoeld in de 

artikelen 2.17 , 2.19 en 2.20 van het Be- 

sluit en artikel 4:5 van deze verordening en artikel 4:5 van deze verordening gelden niet 

gelden niet voor door het college per voor door het college per kalenderjaar aan te 

kalenderjaar aan te wijzen collectieve wijzen collectieve festiviteiten gedurende de 

daarbij aan te wijzen dagen of dagdelen. festiviteiten gedurende de daarbij aan 

te wijzen dagen of dagdelen.   

  

Gemeenteblad 2021 nr. 468579 22 december 2021 8 



8. Op de dagen als bedoeld in het eerste lid dient 

het ten gehore brengen van extra muziek - ho- 

ger dan de geluidsnorm als bedoeld in de arti- 

8. Op de dagen als bedoeld in het eerste 

lid dient het ten gehore brengen van 

extra muziek - hoger dan de geluids- 

kelen 2.17, 2.17a, 2.19, 2.19a en 2.20 van het norm als bedoeld in de artikelen 2.17, 

Besluit en artikel 4:5 van deze verordening- ui- 2.19 en 2.20 van het Besluit en artikel 

terlijk om 24.00 uur (zondag- tot en met donder- 4:5 van deze verordening- uiterlijk om 

dagavond) en om 01.00 uur (vrijdag- en zater- 

dagavond) beëindigd. 

24.00 uur (zondag- tot en met donder- 

dagavond) en om 01.00 uur (vrijdag- 

en zaterdagavond) beëindigd. 

Artikel 4:3 Kennisgeving incidentele festiviteiten Artikel 4:3 Kennisgeving incidentele festivi- 

teiten 

28 

1. Het is een inrichting toegestaan maximaal 12 

incidentele festiviteiten per kalenderjaar te 

houden waarbij de geluidsnormen als bedoeld 
1. Het is een inrichting toegestaan maxi- 

maal 12 incidentele festiviteiten per 

kalenderjaar te houden waarbij de ge- in de artikelen 2.17, 2.17a, 2.19, 2.19a en 2.20 

van het Besluit en artikel 4:5 van deze verorde- luidsnormen als bedoeld in de artikelen 
ning niet van toepassing zijn, mits de houder 2.17, 2.19 en 2.20 van het Besluit en ar- 
van de inrichting ten minste twee weken voor tikel 4:5 van deze verordening niet van 
de aanvang van de festiviteit het college daar- 

van in kennis heeft gesteld. 
toepassing zijn, mits de houder van de 

inrichting ten minste twee weken voor 
  de aanvang van de festiviteit het colle- 

ge daarvan in kennis heeft gesteld. 

  
7. Op de dagen als bedoeld in het eerste lid wordt 

het ten gehore brengen van extra muziek - ho- 

ger dan de geluidsnorm als bedoeld in de arti- 

kelen 2.17, 2.17a, 2.19, 2.19a en 2.20 van het 
7. Op de dagen als bedoeld in het eerste 

lid wordt het ten gehore brengen van 

extra muziek - hoger dan de geluids- Besluit en artikel 4:5 van deze verordening - ui- 

terlijk om 24.00 uur (zondag- tot en met donder- norm als bedoeld in de artikelen 2.17, 
dagavond) en om 01.00 uur (vrijdag- en zater- 

dagavond) beëindigd. 
2.19 en 2.20 van het Besluit en artikel 

4:5 van deze verordening - uiterlijk om 

24.00 uur (zondag- tot en met donder- 

dagavond) en om 01.00 uur (vrijdag- 

en zaterdagavond) beëindigd. 

Artikel 4:6 Overige geluidhinder Artikel 4:6 Overige geluidhinder 29 

3. 3. Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door de Wet geluidhin- 

der, de Zondagswet, de Wet openbare manifes- 

Het verbod geldt niet voor zover in het 

daarin geregelde onderwerp wordt 

voorzien door de Wet geluidhinder, de 

taties, het Vuurwerkbesluit, het Activiteitenbe- Wet milieubeheer, de Zondagswet , de 

sluit milieubeheer, het Bouwbesluit 2012 of ar- 

tikel 2:25 van deze verordening. 

Wet openbare manifestaties , het 

Vuurwerkbesluit of artikel 2:25 (evene- 

mentenvergunning) van deze verorde- 

ning. 

Artikel 4:9a Verbod oplaten ballonnen -- 30 

1. In dit artikel wordt onder ballon mede verstaan: 

herdenkingsballon, vuurballon, sfeerballon, 

geluks-lampion, Thaise wensballon, papierbal- 

lon en geluksballon, dan wel een voorwerp dat 

door middel van open vuur of gas opstijgt en 

zonder sturing wegdrijft. 

2. Het is verboden ballonnen, van welk materiaal 

dan ook, door middel van hete lucht afkomstig 

van vuur, dan wel door middel van helium of 

andere gassen, op te laten stijgen of te doen 

laten opstijgen. 

3. Het verbod in het tweede lid is niet van toepas- 

sing op een luchtballon, zijnde een luchtvaar- 

tuig, of een ballon ten behoeve van wetenschap- 

pelijk of meteorologisch onderzoek. 

Artikel 4:17 Begripsbepaling Artikel 4:17 Begripsbepaling 31 

In deze afdeling wordt onder kampeermiddel verstaan 

een onderkomen of voertuig waarvoor geen omge- 

In deze afdeling wordt onder kampeermiddel 

verstaan: Een onderkomen of voertuig 

vingsvergunning voor het bouwen in de zin van artikel waarvoor geen bouwvergunning in de zin 

Gemeenteblad 2021 nr. 468579 22 december 2021 9 



van artikel 40 van de Woningwet is vereist, 

dat bestemd of opgericht is dan wel gebruikt 

2.1, eerste lid, onder a, van de Wet algemene bepalin- 

gen omgevingsrecht is vereist, dat bestemd of opge- 
wordt of kan worden gebruikt voor recreatief 

nachtverblijf. 
richt is dan wel gebruikt wordt of kan worden gebruikt 

voor recreatief nachtverblijf. 

Artikel 5:6 Aanhangwagens en kampeermiddelen 

e.d. 

Artikel 5:6 Aanhangwagens en kampeermid- 

delen e.d. 

32 

1. 1. Het is verboden een voertuig dat voor recreatie 

of anderszins voor andere dan verkeersdoelein- 

den wordt gebruikt: 

Het is verboden een aanhanger, een 

camper of een ander voertuig dat voor 

recreatie wordt gebruikt: 

a. langer dan op drie achtereenvolgende 

dagen te plaatsen of te hebben op een 

weg; 

a. langer dan op drie achtereenvol- 

gende dagen te plaatsen of te 

hebben op een weg; 

b. b. op een door het college aangewe- 

zen plaats te parkeren, waar dit 

naar zijn oordeel schadelijk is 

voor het uiterlijk aanzien van de 

gemeente. 

op een door het college aangewezen 

plaats te parkeren, waar dit naar zijn oor- 

deel schadelijk is voor het uiterlijk aanzien 

van de gemeente. 

Artikel 5:10 Parkeren of laten stilstaan van voertui- 

gen anders dan op de rijbaan 

Artikel 5:10 Parkeren van voertuigen met 

stank verspreidende stoffen 

33 

Niet opgenomen 1. Het is verboden een voertuig te parkeren of te 

laten stilstaan op een door het college aangewe- 

zen, niet tot de rijbaan behorend weggedeelte. 

2. Het verbod is niet van toepassing op voertuigen 

die worden gebruikt voor werkzaamheden in 

opdracht van een bestuursorgaan of openbaar 

lichaam. 

Artikel 5:13 Inzameling van geld of goederen of leden- 

of donateurwerving 

Artikel 5:13 Inzameling van geld of goederen 34 

1. Het is verboden zonder vergunning van 

het college een openbare inzameling 

van geld of goederen te houden of 

daartoe een intekenlijst aan te bieden. 

1. Het is verboden zonder vergunning van het 

college een openbare inzameling van geld of 

goederen te houden of daartoe een intekenlijst 

2. Onder een inzameling van geld of goe- 

deren wordt mede verstaan: het bij het 

aanbieden van goederen, waartoe ook 

aan te bieden dan wel in het openbaar leden of 

donateurs te werven als daarbij te kennen wordt 

gegeven of de indruk wordt gewekt dat de op- 
worden gerekend geschreven of gedruk- brengst geheel of ten dele voor een liefdadig 

of ideëel doel is bestemd. te stukken, dan wel bij het aanbieden 

van diensten aanvaarden van geld of 

goederen, indien daarbij te kennen 
2. Onder een inzameling als bedoeld in het eerste 

lid wordt mede verstaan het aanvaarden van 

geld of goederen bij het aanbieden van diensten wordt gegeven of de indruk wordt ge- 

wekt dat de opbrengst geheel of ten of goederen, waartoe ook worden gerekend 
dele voor een liefdadig of ideëel doel 

is bestemd. 
geschreven of gedrukte stukken, als daarbij te 

kennen wordt gegeven of de indruk wordt ge- 

wekt dat de opbrengst geheel of ten dele voor 

een liefdadig of ideëel doel is bestemd. 
3. Het verbod als genoemd in het eerste 

lid geldt niet voor een inzameling die 

wordt gehouden in besloten kring. 3. Het verbod geldt niet voor een inzameling of 

werving die in besloten kring gehouden wordt. 

Artikel 5:14 Begripsbepaling Artikel 5:14 Begripsbepaling 35 

2. 2. Onder venten wordt niet verstaan: Onder venten wordt niet verstaan: 

b. b. het te koop aanbieden, verkopen of afleve- 

ren van goederen dan wel het aanbieden 

van diensten op jaarmarkten en markten 

als bedoeld in artikel 160, aanhef en onder 

het te koop aanbieden, verkopen 

of afleveren van goederen dan 

wel het aanbieden van diensten 

op jaarmarkten en markten als 

bedoeld in artikel 160, eerste lid, g, van de Gemeentewet of op snuffelmark- 

ten als bedoeld in artikel 5:22; onder h, van de Gemeentewet of 

op snuffelmarkten als bedoeld in 

artikel 5:22; het te koop aanbie- 

den, verkopen of afleveren van 

c. het te koop aanbieden, verkopen of afleve- 

ren van goederen dan wel het aanbieden 

van diensten op een standplaats als be- 

doeld in artikel 5:17. goederen dan wel het aanbieden 

Gemeenteblad 2021 nr. 468579 22 december 2021 10 



van diensten op een standplaats 

als bedoeld in artikel 5:17. 

Artikel 5:17 Begripsbepaling Artikel 5:17 Begripsbepaling 36 

2. 2. Onder standplaats wordt niet verstaan: Onder standplaats wordt niet verstaan: 

a. a. een vaste plaats op een jaarmarkt of markt 

als bedoeld in artikel 160, eerste lid, aan- 

hef en onder g, van de Gemeentewet; 

een vaste plaats op een jaarmarkt 

of markt als bedoeld in artikel 

160, eerste lid, aanhef en onder 

h, van de Gemeentewet; 

Artikel 5:22 Begripsbepaling Artikel 5:22 Begripsbepaling 37 

2. 2. Onder een snuffelmarkt wordt niet verstaan: Onder een snuffelmarkt wordt niet ver- 

staan: a. een markt of jaarmarkt als bedoeld in arti- 

kel 160, eerste lid, aanhef en onder g, van 

de Gemeentewet; 
a. een markt of jaarmarkt als be- 

doeld in artikel 160, eerste lid, 

aanhef en onder h, van de Ge- 

meentewet; 

Artikel 5:32 Crossterreinen Artikel 5:32 Crossterreinen 38 

1. Het is verboden op enig terrein, geen weg zijn- 

de, met een motorvoertuig of een bromfiets te 
1. Het is verboden op enig terrein, geen 

weg zijnde, met een motorvoertuig of 

een bromfiets een wedstrijd dan wel, crossen buiten wedstrijdverband een wedstrijd 

ter voorbereiding van een wedstrijd, dan wel, ter voorbereiding van een wedstrijd, 

een trainings- of proefrit te houden of een trainings- of proefrit te houden of te doen 

te doen houden dan wel daaraan deel houden dan wel daaraan deel te nemen, dan 

te nemen, dan wel een motorvoertuig wel een motorvoertuig of een bromfiets met 

het kennelijke doel daartoe aanwezig te hebben. of een bromfiets met het kennelijke 

doel daartoe aanwezig te hebben.   

  3. Het verbod is niet van toepassing op situaties 

waarin wordt voorzien door de Wet algemene 

bepalingen omgevingsrecht, het Besluit omge- 
3. Het verbod in het eerste lid is niet van 

toepassing op situaties waarin wordt 

voorzien door de Wet milieubeheer of vingsrecht, de Zondagswet of het Besluit geluid- 

produktie sportmotoren. het Besluit geluidproductie sportmoto- 

ren. 

Artikel 5:36 Verboden plaatsen Artikel 5:36 Verboden plaatsen 39 

3. 3. Het college kan op verzoek van de nabestaande 

die zorgdraagt voor de asbus op grond van bij- 

zondere omstandigheden ontheffing verlenen 

Het college kan op verzoek van de na- 

bestaande die zorgdraagt voor de as 

bus op grond van bijzondere omstan- 

van het verbod voor het verstrooien op andere digheden ontheffing verlenen van het 

plaatsen dan op de plaatsen genoemd in het 

eerste lid. 

verbod uit het eerste lid, behoudens de 

gemeentelijke begraafplaatsen en cre- 

matoriumterreinen. 

Artikel 6:1 Strafbepaling Artikel 6:1 Strafbepaling 40 

2. 2. In afwijking van het eerste lid is artikel 1a van 

de Wet op de economische delicten van toepas- 

sing op overtreding van het bepaalde bij of 

In afwijking van het eerste lid is artikel 

1a van de Wet op de economische de- 

licten van toepassing op overtreding 

krachtens de artikelen 2:10 A, derde lid, 2:11, van het bepaalde bij of krachtens de 

tweede lid, 2:12, eerste lid en 4:11, eerste lid als artikelen 2:10 A, derde lid, 2:11, tweede 

lid, 2:12, eerste lid en 4:11, eerste lid. sprake is van een omgevingsvergunningplichti- 

ge activiteit. 

  

Vastgesteld in de openbare vergadering van 14 december 2021. 

De raad van de gemeente Oost Gelre, 

raadsgriffier, 

J. Vinke 

Gemeenteblad 2021 nr. 468579 22 december 2021 11 



voorzitter, 

A. Bronsvoort 

Gemeenteblad 2021 nr. 468579 22 december 2021 12 


